COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLI CO -
CTASP

REQUERIMENTO Nº              DE 2009

(Do Sr. VICENTINHO)

Requer a realização de Audiência Pública a
ser realizada na Comissão de Trabalho,
Administração e Serviço Público, com o
objetivo de discutir a matéria contida no
PL. 6113/2009.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de
Trabalho, Administração e Serviço Público, a Audiência Pública, em data a ser
agendada para o dia, com o objetivo de discutir matéria do PL. 6113/2009, de autoria do
Senador Paulo Paim, que altera a redação do caput do art. 193 da Consolidação das Leis
do Trabalho - CLT, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, para
dispor sobre as atividades ou operações perigosas.

JUSTIFICAÇÃO

                              Justifica-se a solicitação desta Audiência Pública com o
intuito de debater o importante tema das atividades ou operações consideradas
perigosas, aquelas que, por sua natureza ou método de trabalho, impliquem o
contato permanente com inflamáveis ou explosivos em condições de risco
acentuado ou a exposição à situação de risco à vida, perigo iminente de acidente
ou violência física.

Sala das Sessões, em        de                          de  2009.

Deputado VICENTINHO (PT/SP)